
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 32 del 20/05/2021 

 
OGGETTO:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 

COMUNALI  -  LAVORI  PUNTUALI PIAZZA CACCIA E 

VIABILITA' - AFFIDAMENTO SERVIZI DI 

INGEGNERIA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la volontà da parte dell’Amministrazione comunale di procedere all’esecuzione di alcuni interventi di 

messa in sicurezza del traffico pedonale e veicolare sul territorio comunale.  

 

Visto il  Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno che attribuisce ai Comuni per l’anno 2021 

dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati a opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

L’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) dispone, limitatamente all’anno 2021, 

l’incremento delle risorse assegnate ai Comuni per i predetti investimenti. Il Decreto Min. Interno dell’11 

novembre 2020, pubblicato nella G.U. N. 289 DEL 20-11-2020, assegna ai comuni contributi di pari importo 

di cui alle lettere da A) a G) che vengono quindi raddoppiati. 

A) euro 100.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

B) euro 140.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

C) euro 180.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

D) euro 2630.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

E) euro 340.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

F) euro 420.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

G) euro 500.000 ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

Sono ammessi a finanziamento uno o più lavori in materia di: 

• Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Il progetto è finanziato per €. 100.000,00 mediante il D.M. sopra citato e per €. 10.000,00 mediante fondi 

comunali.  



Per tale ragione necessita affidare i servizi di ingegneria per la progettazione direzione lavori coordinamento 

sicurezza e collaudo dei lavori sopra indicati.  

Visto il preventivo pervenuto in data 213.05.2021 n. prot. 2264  dall’arch. Soria Giorgio con studio in  Alba, 

piazza San Paolo n. 8/a, P.I. 02701310043,  ammontante a €. 10.300,00 oltre iva e cnpaia per totali 11.284,00 

per le prestazioni:  

Progetto esecutivo  Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi 

Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza 

percentuale della quantita' di manodopera 

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 

Piano di manutenzione dell'opera 

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 

Piano di sicurezza e coordinamento 

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione  

Contabilita' dei lavori a corpo. 

Coordinamento in fase di esecuzione lavori.  

Certificato di regolare esecuzione 

 

Il professionista ha indicato nella richiesta di offerta la volontà di subappaltare alla soc. Sicurtea srl di 

Piobesi d’Alba le prestazioni inerenti il dlgs 81/2008 relative alla sicurezza e al coordinamento con 

l’applicazione dell’art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016.  

 

Preso atto  che occorre , dare conto della motivazione del perché  si ritiene opportuno nel caso di specie 

procedere mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da risulta,  inferiore a € 40.000,00 e come tale 

la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 

oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse.  

 

Dato atto che  ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente Determinazione a 

contrarre indicando: 

A) il fine che con il contratto si intende perseguire sono i servizi di ingegneria degli “INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI LAVORI  PUNTUALI PIAZZA CACCIA E 

VIABILITA’” 

B) l’oggetto del contratto  è  la prestazione di servizi di ingegneria. 

C) le modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera a del Dlgs 

50/2016.  

D) che il  contratto si concluderà con la firma del disciplinare di incarico.   

 

Ritenuto, pertanto, di acquisire il sistema offerto, in quanto pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente;  

 

Dato atto che l’affidamento in oggetto è individua il seguente numero CIG: ZC331DFA3D 

 

Dato atto che il CUP dell’opera in oggetto è il seguente: F45F21000010005 

 

Visto il decreto legislativo 50/2016;  

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione del decreto legislativo 12/04/2006, n. 163 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

Preso atto che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 

118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 



Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e preso atto che la presente  determinazione sarà 

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile;  

 

A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria 

gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore il cui 

pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura; 

 

per quanto sopra:  

 

DETERMINA  

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. DI AFFIDARE per le motivazioni sopra esposte i servizi di ingegneria di ingegneria degli 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI LAVORI  PUNTUALI PIAZZA 

CACCIA E VIABILITA’”, all’arch. Soria Giorgio con studio in  Alba, piazza San Paolo n. 8/a, P.I. 

02701310043,  ammontante a €. 10.300,00 oltre iva e cnpaia per totali €. 11.284,00 (cnpaia su 10300 al 4% 

e iva al 22% su €. 2500,00) per le prestazioni:  

Progetto esecutivo  Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi 

Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza 

percentuale della quantita' di manodopera 

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 

Piano di manutenzione dell'opera 

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 

Piano di sicurezza e coordinamento 

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione  

Contabilita' dei lavori a corpo. 

Coordinamento in fase di esecuzione lavori.  

Certificato di regolare esecuzione. 
 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente Determinazione 

a contrarre indicando: 

A) il fine che con il contratto si intende perseguire sono i servizi di ingegneria degli “INTERVENTI 

DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI LAVORI  PUNTUALI PIAZZA CACCIA 

E VIABILITA’” 

B) l’oggetto del contratto  è  la prestazione di servizi di ingegneria. 

C) le modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera a del 

Dlgs 50/2016.  

D) che il  contratto si concluderà con la firma del disciplinare di incarico.   

4. DI DARE ATTO che l’importo delle suddette prestazioni professionali viene individuato all’interno del 

quadro economico dell’opera pubblica.    

5. DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di €. 11.284,00 a favore dei soggetti sopra indicati ai 

sotto riportati capitoli di spesa del Bilancio 2021: 

Anno 

registrazione 

Anno 

esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione  

Programma 

Titolo 

Capitolo  

Importo CIG 

2021 2021 

10 

05 

2 

202 

(ex cap.1040/99)   

 

€. 11.284,00 

 

  

ZC331DFA3D 

 



6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio-Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: BERGESIO Marco) 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 

dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Ceresole d'Alba, li 20/05/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: OLOCCO Franco 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to: BERGESIO Marco  

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

cioè dal 14/06/2021 al 29/06/2021 . 

 

Ceresole d'Alba, li 14/06/2021  

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to: Burzio Laura  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Ceresole d'Alba, li 14/06/2021  

 


